Дело №1-119/2020 

УИД-91RS0015-01-2020-000813-86

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 октября 2020 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Брындя М.А.,

при секретаре - Чарушниковой Е.А.,

с участием: государственного

обвинителя - ФИО3, 

подсудимого - ФИО4, 

его защитника - адвоката Кривонос А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, работающего в ООО «ЭКронос», холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, заведомо зная, что наркотическое средство рода каннабис (марихуана), получаемое из растений конопли, запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, на автомобиле марки «Volkswagen Golf CL TDI», государственный регистрационный знак №№, темно-синего цвета в кузове, легковой универсал, 1995 года выпуска, с целью незаконного приобретения наркотического средства, выехал из своего места проживания, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес> Республики Крым, где на правой обочине дороги, по ходу своего движения, остановился, вышел из автомобиля, направился к старой газовой установке, где с дикорастущего куста конопли руками собрал части растения конопля, которые сложил в свою футболку темно-синего цвета, тем самым, незаконно приобрёл наркотическое средство. После чего, футболку с указанным веществом поместил в автомобиль для того, чтобы незаконно хранить при себе наркотическое средство для личного употребления. Далее, ФИО4, управляя автомобилем, умышленно перемещал во время движения, без цели сбыта, приобретенное незаконно наркотическое средство в пределах двух населенных пунктов по автодороге из 

<

адрес> Республики Крым в 

<

адрес>. Республики Крым, при этом используя в качестве перевозочного средства вышеуказанный автомобиль в нарушение общего порядка перевозки наркотических средств и веществ, установленного ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», после чего на вышеуказанном автомобиле направился с наркотическим средством к своему месту жительства, тем самым, совершил незаконную перевозку наркотических средств. Далее передвигаясь на автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 был остановлен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на автодороге вблизи 

<

адрес> где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО4 в автомобиле было обнаружено и изъято: фрагмент стебля растения серо-зеленого цвета, возле автомобиля обнаружены и изъяты 4 фрагмента стебля растения зеленого цвета, в футболке черного цвета горловина, которой завязана узлом, при разворачивании указанной футболки обнаружены и изъяты части растения зеленого цвета.

Согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий экспертно- криминалистического центра МВД по 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты вещества растительного происхождения массами 37,35г, 0,50г, 0,33г (в пересчёте на высушенное вещество) являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), а всего общей массой 38,18 г (в пересчёте на высушенное вещество), являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с изменениями и дополнениями, наркотическое средство каннабис (марихуана) отнесено к наркотическим средствам списка № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

В соответствии со Списком 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 грамм, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что 30 августа выпил крепкого пива, выехал из дома, когда ехал по дороге в сторону 

<

адрес>, по направлению его движения, с правой стороны, он увидел куст конопли, остановился, подошел к нему, оборвал его в свою футболку, для дальнейшего употребления, после чего положил в автомобиль и поехал к себе домой. По дороге его остановили сотрудники ГИБДД, потом вызвали следственную группу, поскольку сотрудник ГИБДД увидел, как он выкинул в пассажирское окно свою футболку с коноплей, после чего все было описано, изъяли наркотическое вещество и автомобиль, его попросили проехать в отделение для дачи пояснений, что он и сделал. 

Кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе: 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которых он был приглашен в качестве понятого, при осмотре ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, в автомобиле подсудимого было обнаружено и изъято растение; недалеко от автомобиля нашли футболку, в которой так же находилось зеленое растение; все было сложено в пакеты и опечатано;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он был понятым с еще одним человеком, когда за автомобилем подсудимого ФИО1 в футболке был обнаружен какой-то сверток с зеленой травой, а в автомобиле обнаружили остатки какой-то зеленой травы. Все обнаруженное сложили в пакеты и опечатали при них;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, когда он, как старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по 

<

адрес>, находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, около 19 часов в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от инспектора ОГИБДД России по 

<

адрес> Свидетель №7 о том, что в ходе патрулирования местности в 

<

адрес> совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, ими был остановлен возле 

<

адрес>, автомобиль марки «Фольцваген Гольф» под управлением ФИО4 В ходе остановки указанного транспортного средства, ФИО4 выбросил из передней правой двери своего автомобиля на обочину футболку черного цвета, позже, в ходе осмотра футболки, было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данный факт был зарегистрирован под КУСП №№ от ДД.ММ.ГГГГ По приезду на место было установлено, что на правой обочине располагался автомобиль Volkswagen Golf г.р.з. №№ темно-синего цвета в кузове универсал. С целью проведения осмотра места происшествия были приглашены два понятых: Свидетель №4 и Свидетель №2 В ходе общения с ФИО4, была подтверждена информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств; ФИО4 добровольно давал пояснения по указанному факту. В ходе осмотра были изъяты: из кармана правой передней пассажирской двери автомобиля фрагмент растения серо-зеленого цвета; у переднего правого колеса на земле - 4 фрагмента растений серо-зеленого цвета; недалеко на обочине в 3,5 метрах от переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf», была обнаружена и изъята темная футболка с завернутыми в неё множественными частями растений серо-зеленого цвета; также был изъят автомобиль Volkswagen Golf, темно-синего цвета в кузове универсал, перемещён в дальнейшем на стоянку при ОМВД России по 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, когда он, как участковый уполномоченный полиции ОМВД России по 

<

адрес>, находился на патрулировании местности в 

<

адрес>, примерно в 15:05 часов, на служебном автомобиле, совместно с государственным инспектором безопасности дорожного движения ОМВД России по Нижнегорскому Свидетель №7, направлялись по автодороге со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, когда им навстречу проехал тёмный автомобиль марки «Volkswagen Golf», Свидетель №7 подал сигнал проблесковым маячком с требованием об остановке указанного автомобиля, однако водитель - мужчина, проигнорировал, проехал мимо и ускорился ещё сильнее, после чего они развернулись и догнали его. В ходе преследования данного автомобиля, водитель не справился с управлением и его занесло на правую обочину в сторону произраставших кустов, после чего автомобиль остановился. Когда они подъезжали к автомобилю и увидели, как водитель-мужчина, одетый в шорты без футболки с голым торсом, быстро открыл дверь, выбежал с водительской стороны, затем оббежал свой автомобиль к правой передней двери, после чего через правую пассажирскую дверь достал что-то смотанное в тёмную ткань и выбросил на обочину. После того, как они остановились у данного автомобиля, возле 

<

адрес>, подошли к нему с целью установления его личности, в ходе общения было установлено, что данный мужчина - ФИО4, который управлял автомобилем Volkswagen Golf CL TDI г.р.з. №№, темно-синего цвета в кузове универсал. После также было установлено, что данный гражданин выбросил в обочину в своей темной футболке завёрнутые части растений серо-зелёного цвета с характерным резким запахом, похожие на коноплю. В связи с чем, он сообщил по данному факту в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Далее на место происшествия были приглашены: второй экипаж патрулирования в лице инспектора Свидетель №6, УУП Свидетель №8, также вызвана дежурная следственно-оперативная группа в лице старшего следователя ФИО2, старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, специалиста Свидетель №9. Через некоторое время на место происшествия подошел отец ФИО4 - Свидетель №1 По приезду следственной группы, были приглашены двое понятых-мужчин из местных жителей, с участием которых было осмотрено место происшествия, автомобиль, в ходе осмотра были изъяты: из кармана правой передней пассажирской двери автомобиля фрагмент растения серо-зеленого цвета; у переднего правого колеса на земле были обнаружены и изъяты 4 фрагмента растений серо-зеленого цвета; недалеко на обочине на земле в 3,5 метрах от переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf», была обнаружена и изъята темная футболка с завернутыми в неё множественными частями растений серо-зеленого цвета. Также в ходе осмотра был изъят автомобиль Volkswagen Golf CL TDI г.н. №№ темно-синего цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ как старший государственный инспектор дорожного надзора ОМВД России по 

<

адрес> находился на патрулировании местности совместно с УУП России по 

<

адрес> Свидетель №8. Примерно в 15:15 часов, им поступило сообщение от инспектора ГИБДД Свидетель №7 том, что экипажу ГИБДД нужна дополнительная помощь в 

<

адрес>. Приехав по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, они установили стоявший на обочине у деревьев автомобиль Volkswagen Golf CL TDI г.р.з. №№ темно-синего цвета в кузове универсал, рядом с которым находился местный житель ФИО4 После чего, было установлено, что данный гражданин выбросил в правую обочину свою темную футболку завёрнутые в неё части растений серо-зелёного цвета с характерным резким запахом, похожие на коноплю. На место была вызвана дежурная следственно-оперативная группа, до приезда которой их целью оставалась охрана места происшествия и сохранение следов преступления. По приезду следственной группы, были приглашены двое понятых-мужчин из местных жителей, с участием которых было осмотрено место происшествия, автомобиль. В ходе осмотра были изъяты: из кармана правой передней пассажирской двери автомобиля фрагмент растения серо-зеленого цвета; у переднего правого колеса на земле были обнаружены и изъяты 4 фрагмента растений серо-зеленого цвета; недалеко на обочине на земле в 3,5 метрах от переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf», была обнаружена и изъята темная футболка с завернутыми в неё множественными частями растений серо-зеленого цвета. Также в ходе осмотра был изъят автомобиль Volkswagen Golf;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ как инспектор ОГИБДД России по 

<

адрес>, находился на патрулировании местности в 

<

адрес>, совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 Примерно в 15:05 часов, когда они на служебном автомобиле направлялись по автодороге со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> им навстречу проехал тёмный автомобиль марки «Volkswagen Golf», он подал сигнал проблесковым маячком с требованием об остановке указанного автомобиля, однако водитель проигнорировал, проехал мимо и ускорился, после чего им пришлось развернуться и догнать его. В ходе преследования данного автомобиля, водитель не справился с управлением и его занесло на правую обочину в сторону произраставших кустов, после чего автомобиль остановился. Когда они подъезжали к автомобилю и увидели, как водитель-мужчина, одетый в шорты без футболки с голым торсом, быстро открыл дверь, выбежал с водительской стороны, затем оббежал свой автомобиль к правой передней двери, после чего через правую пассажирскую дверь достал что-то смотанное в тёмную ткань и выбросил на обочину. После того, как они подъехали и остановились у данного автомобиля, возле 

<

адрес>, подошли к нему с целью установления его личности. В ходе общения было установлено, что данный мужчина - местный житель ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который управлял указанным автомобилем. После чего, было установлено, что данный гражданин выбросил в обочину в своей темной футболке завёрнутые части растений серо-зелёного цвета с характерным резким запахом, похожие на коноплю, в связи с чем, он сообщил по данному факту в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Также на место происшествия были приглашены: второй экипаж патрулирования, вызвана дежурная следственно-оперативная группа. По приезду следственной группы, были приглашены двое понятых-мужчин из местных жителей, с участием которых было осмотрено место происшествия, автомобиль. Так, в ходе осмотра, были изъяты: из кармана правой передней пассажирской двери автомобиля фрагмент растения серо-зеленого цвета; у переднего правого колеса на земле были обнаружены изъяты 4 фрагмента растений серо-зеленого цвета; недалеко на обочине на земле в 3,5 метрах от переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf», была обнаружена и изъята темная футболка с завернутыми в неё множественными частями растений серо-зеленого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он, как старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по 

<

адрес>, находился на патрулировании местности совместно со старшим государственным инспектором дорожного надзора ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 Примерно в 15:15 часов, им поступило сообщение от инспектора ГИБДД Свидетель №7 о том, что им - экипажу ГИБДД, нужна дополнительная помощь в 

<

адрес>. Приехав по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, они увидели, стоявший на обочине у деревьев автомобиль Volkswagen Golf CL TDI г.р.з. №№, темно-синего цвета в кузове универсал, рядом с которым находился местный житель ФИО4, а также экипаж - инспектор ОГИБДД Свидетель №7 и УУП Свидетель №5 После чего, было установлено, что ФИО4 выбросил в правую обочину в свою темную футболку завёрнутые в неё части растений серо-зелёного цвета с характерным резким запахом, похожие на коноплю. На место была вызвана дежурная следственно-оперативная группа, по приезду которой, были приглашены двое понятых, с участием которых было осмотрено место происшествия, автомобиль. В ходе осмотра были изъяты: из кармана правой передней пассажирской двери автомобиля фрагмент растения серо-зеленого цвета; у переднего правого колеса на земле были обнаружены и изъяты 4 фрагмента растений серо-зеленого цвета; недалеко на обочине на земле в 3,5 метрах от переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf», была обнаружена и изъята темная футболка с завернутыми в неё множественными частями растений серо-зеленого цвета. Также в ходе осмотра был изъят автомобиль Volkswagen Golf CL TDI г.р.з. №№ темно-синего цвета в кузове универсал;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенных в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от инспектора ОГИБДД России по 

<

адрес> Свидетель №7 о том, что в ходе патрулирования местности в 

<

адрес>, был остановлен возле 

<

адрес>, автомобиль марки «Volkswagen Golf» под управлением ФИО4 В ходе остановки указанного транспортного средства, ФИО4 выбросил из передней правой двери своего автомобиля на обочину футболку черного цвета; в ходе осмотра футболки было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, в связи с чем он, как специалист группа №№ МО ЭКЦ МВД по РК ОМВД России по 

<

адрес>, был направлен по указанному адресу в составе следственно-оперативной группы совместно со старшим следователем ФИО2 и старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3. По приезду в указанное место было установлено, что на правой обочине располагался автомобиль Volkswagen Golf, темно-синего цвета в кузове универсал. С целью проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых; в ходе осмотра следователем ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, изъяты: из кармана правой передней пассажирской двери автомобиля фрагмент стебля растения серо-зеленого цвета, длиной 10 см, который был упакован в спецпакет ЭКЦ №№; у переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf» на земле были обнаружены 4 фрагмента стеблей растений серо-зеленого цвета, которые были упакованы в спецпакет ЭКЦ №№; далее, недалеко на обочине на земле в 3,5 метрах от переднего правого колеса автомобиля «Volkswagen Golf», была обнаружена и изъята темная футболка, горловина которой была завязана узлом, при разворачивании в данной футболке были обнаружены множественные части растений серо-зеленого цвета, которые были упакованы в спецпакет ЭКЦ №№;

Также вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе:

- постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной к нему фототаблицей, согласно данных которого вблизи перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> у переднего правого колеса автомобиля «Фольксваген Гольф», г.р.з. №№ обнаружены 4-ре фрагмента стебля растения зеленого цвета, футболка в которой также обнаружены множественные части растения зеленого цвета (л.д.6-19);

- выводами судебно-химической экспертизы №№, согласно которых веществе растительного происхождения массами 37,35, 0,50 и 0,33 (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.28-31);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной к нему фототаблицей, согласно данных которого ФИО4 указал место, где он срывал части растений конопли с куста конопли (л.д.77-81)

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений, влекущих недопустимость доказательств, не допущено.

Оценивая показания свидетелей обвинения по делу, суд считает их правдивыми и достоверными, объективно подтверждающими и дополняющими друг друга и подтвержденными другими материалами дела. 

Оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных доказательствах по делу, судом не установлено, они согласуются с показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования с участием защитника, судебного заседания, свидетелей. Таким образом, суд находит сведения, изложенные в письменных доказательствах по делу, достоверными и, как доказательство вины подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, допустимыми.

Доказательств невиновности подсудимого стороной защиты представлено не было.

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 228 УК РФ, в редакции ФЗ от 01.03.2012 N 18-ФЗ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что подсудимый характеризуется общественностью положительно, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию уголовных наказаний.

При определении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

На основании вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также учитывая личность подсудимого, официально трудоустроенного, его состояние здоровья, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде штрафа.

Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, а также считает, что основания для освобождения подсудимого от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения ему более мягких видов наказания, в том числе с применением ст. 64, ст. 73 УК РФ, отсутствуют. При этом суд не видит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Мера пресечения подсудимому подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст.81 УПК РФ, полимерные пакеты с веществами растительного происхождения массами: 37,35г, 0,50г и 0,33г., футболка темно-синего цвета, хранящиеся в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ), - подлежат уничтожению. Акт об уничтожении подлежит направлению в Нижнегорский райсуд суд не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу; автомобильVolkswagen Golf CL TDI», государственный регистрационный знак №№, темно-синего цвета в кузове, легковой универсал, 1995 года выпуска, хранящийся в ОМВД России по Нижнегорскому району РК (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ), подлежит возвращению по принадлежности Свидетель №1

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – полимерные пакеты с веществами растительного происхождения массами: 37,35г, 0,50г и 0,33г., футболка темно-синего цвета, хранящиеся в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить. Акт об уничтожении направить в Нижнегорский райсуд суд не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу; автомобиль марки Volkswagen Golf CL TDI», государственный регистрационный знак №№, темно-синего цвета в кузове, легковой универсал, 1995 года выпуска, хранящийся в ОМВД России по Нижнегорскому району РК (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ), - возвратить по принадлежности Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить ФИО4 о его праве ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: